2. Indoles poeseos popularis

1. Olim Poeticam apud Illyrios floruisse, exempla, quae protulimus, manifesto testantur. Longo postea seculorum decursu, etsi vitium, ut apud Graecos Latinosque, passa est, prorsus tamen numquam intercidit, apud eos in primis, qui sacra curabant, qui populo praerant, et qui e populo canere consueverunt. Imitatio naturae peperit Poesim, dicebant cum Aristotele et Quintiliano prisci; profecto rerum creatarum indolem, florum varietatem, elegantiam, odorem, fructuum suavitatem, avium dulcedinem ac multiplicem cantum consideranti homini, Creator laudandus sponte occurrit; ut principio libri huius monebamus. Sensus quippe humani habent cum rerum natura quandam sui harmoniam; ut suavitate cantus, et numeris musicae, invitus quoque rapiatur homo, in primis molliori corde ab ingenio factus. Libet in hanc rem eleganter sane modulantem audire vatem Iadrensem; is in Seculis bibliis, ad lectorem, inter alia, concinit haecce:

*Saepe flosculus a natura excrescens
pulchrior fit e monte et fruticeto,
quam plantatus a perito homine,
in fenestris praedivitis palatii;
in eo fit venustior species,
quam in illo, qui nutritur, et rigatur,
a natura ruber, caeruleus, flavus et albus,
cuivis est adspectu carus et acceptus.*

*Et avicula, quae sola habitat,
sine doctrina per medium nemus viride,
ab indoles sic pereleganter concinit,
extra gregem suum seclusa;
audiens eam homo suavitate fruitur,
cum sit a nemine instructa,
percita ipsa ab sua natura,
concinere divina voce pergit.*

2. Svojstvo narodnoga pjesništva

1. Primjeri koje smo iznijeli jasno svjedoče da je nekada cvalo pjesništvo kod Ilira. Poslije toga tijekom stoljeća, mada se pjesništvo kvarilo, kao kod Grka i Rimljana, ipak nije nikada sasvim propalo, osobito ne kod onih koji su se brinuli za bogoslužje, koji su predvodili narod i koji su pjevali iz naroda. Drevni pisci su zajedno s Aristotelom i Kvintilijanom govorili da je oponašanje prirode rodilo pjesništvo. I stvarno, čovjek koji promatra prirodna stvorenja, raznolikost cvijeća, ljepotu, miris, sladost plodova, ugodnost i mnogovrsni pjev ptica, dočini iz vlastite pobude da treba slaviti Stvoritelja, kao što smo upozorili na početku ove knjige. Naime, ljudski osjećaji imaju s prirodom neku skladnost, tako da čovjeka zahvati slatkoča pjevanja i ritam glazbe i bez njegove volje, jer je on prije osjetljiviji u srcu nego u razumu. Dobro je čuti kako o toj stvari doista uglađeno pjeva zadarski pjesnik.* On u *Biblijskim vjekovima*, obraćajući se štiocu, između ostalog, ovako pjeva: